
ruRiok ZApadu
řefcalo před nádraJfm na přijeliUtil ucel proti Ceskýa

rnřstí na řiřml jest I policejní
atraltticr fc¥ musilo být od le
ídy na nimttl rozhodni t ti

lakeM nfmeká ínfrllifc-rtf- nt o- -

týehafy a ani napalovali riW

fnajblíno ani krášli a otupovat)
majetek ubohých t!Mnnýf fi

svých dbětí

V okamžiku kdy! sfitily

n dohodli nM MrUmUtf

slovy: "Pak ab roíjdH"
fiíflml jiti nmrcM Mfivci dálo
ku Ikot" a 4tu uh I a tt tnlky
ďmin

lav tento přítel vak ku Ikol

poď n boť MienM IiIoiiÍíV j ho

jíl dřlvw obe t 1 ct tníky a vytíískal
Ikol" vlečka cikna v prňHI

íkoly v pfíí fní I v přvníru patře
loiv!i v ném přu f ji tabule

Pfd Iknlou roUmino a překo-
ceno b-n-

vysoké" xihradlí a

vhornu do 4hridky Vrt fr lei

chti se t) dostali d tkoly alfl

ri':poďifilo (iiti to neboť do-toovt- if

( byly tu)tmy a ala-tasí-n- r

tkídnfuií lavirmi
Ve íkolníh řnítnoitrt h i v by-

tí f(4 poust kamení a

kusy df va fcfí f vylámali řtiřivii
v okhrch "Vlastislava" pak kusy
lilií a nohy stolů t místností
tohoto o ln s fi

I' školy st- - Níiikí nroflli
nýbt) puNtili si- - do vnitř nista k

j ilfiopatfovniu domu vlkoob-chod- u

chfiilfi fí-sk- é firmy
"PratK Holý" Přibyli tam o půl
K hodin v Utni Společník j'"jl

pan Auifiist Holý naléťal r n cho-

tí a jmřsířnfm lítk tri v bytě prvé-
ho patra í- - výnt bratrem a ho-spo-

l)

ní

V pfíemku jíhoŽ polovicí za-

ujímala kancelář dvřma okny
na ulici a pokoj rovné! se dvěma

okny nbyl nikdo Zuřivcí ohlá-

sili tu jprve
1 Štěm kamení do

oken jak v An tni tak do bytu v

prvém patře a hned na to vyra-zivš-
e

okna vlezli jimi do kance-

láře í do pokoje v nichž ncivě-fitelný- m

způsobem řádili Záro-

veň dobývali se dveřmi z pokoje
do pokoje na chodbu kudy chtěli

Wolfa a Prada lilo nepřijeli
Za řevu "Ifeiir a "Wachl am

Khein" hnalo s relé množství k

České besed která! ihned Va-l- a

útokem Kamení do oken jen
prlelo a bulilo plot kolem xa

hrádky besední povalen "Tod
den čet hen" lloehmísíhea (íein
ď I" 'I'í hmíschft Haaí}?' 'Hop
mischíí lundě" atd — voláno
! ostyi hu 11 přítomnosti ntěs

ské polic ie liberre ké

fev b)l k nepopsání Nahl"
anél povel ku Irské Ikole a na
dra Samánka! Okna 11 obou vy
tlučena

V budově matičné íkoly právě
vyučoval pan ředit 1 Matou!
Sklo létalo mezi Jihy — zdělenl

bylo ohromné! Pan ředitel ihned
od bral ne na magistrát nasaie- -

nfin livota o pomne co! laké il

činil pan dr Samintk za llesedii
Mezi tím docházely zprávy do

Pesedy Vdel bylo celkem Sedm

hostí Je? mnoJslví láhne zpět k

l?eedě A Již bylo slyšeti řev

germánský znovu

Zároveň byla rozbita výkladní
skříň knihaři p Pitrovi na ní!

byl český nápis ' Prodej papíru"
Ku besedě dostavil s zatím je-

diný strážník který nečinně stál a

díval se? po rozbitých oknech

Opět dopadaly kameny na okna a

dvéře nastal řev k nepopsáni!
Do besedy dostavil se zatím pan
dr Kingelhan městský rada poli-

cejní a policejní komisaři sTi nás

potěšili ti nám dodali odvahy!

Zejména výrok p Morchého po-

licejního komisaře byl výtečný:

"My nemůžeme to množství roze-

hnat To si zde v Liberci musí-
te nechat líbiti!"

S výstavišti

Kansaským guvernérem učiněn
koncem týdne dotaz u četných
občanů v různých končinách stá-

tu zda přijali by jmenování za
člena komise kteráž by o důstojné
zastoupení státu Kansas na výsta-
vě zamissisšippské se postarala a

peníze k tomu potřebné opatřila
Guvernér poukázal při tom že ti

kdož na obeslání výstavy penězy

přispějí mohou vrácení částek
těch od příštího zákonodárstva 8

plnou důvěrou očekávati neboť

podobně í při obeslání výstavy
kolumbické tomu tak bylo I

tehdy odmítlo zákonodárstvo pe-

níze k účeli tomu povoliti a když

pak ku stavbě budovy kansaské

přec jen přikročeno a téměř $30-00- 0

ze sbírek dobrovolných vydá-
no bylo tu páni zákonodárci si to
rozmyslili a peníze povolili takže

upsané částky upisovatelům na-

vráceny býtí mohly
#

Georgia bude na výstavě naší
též důstojně zastoupena Soudit í
lze tak z toho Že v poslanecké
sněmovně přijata byla předloha
kterouž guvernérovi Midi se
jmenovati i5členný výbor jehožto
povinností bude o důstojné za-

stoupení státu toho na výstavě za-

missisšippské se postarati

V úterý meškal v městě našem

zástupce kanadského ministerstva
vnitra W J White a sice za
účelem vyhlédnutí místa ku po-

stavení kancelářské budovy na

výstavišti zamississippském Vy-

hlédnul místo mezi budovami
států Nebraska Illinois a Iowa a
dle vyjádření jeho očekávati mož-

no výstavku jakouž Kanada dosud
na žádné jiné výstavě zastoupena
nebyla

Našemu zástupci v kongresu
Dave Mercerovi podařilo se v pá-
tek prosaditi sněmovnou poslane-
ckou předlohu kterouž zvýšována
jest položka na stavbu vládní bu-

dovy výstavní na výstavě zamissis-

šippské o 1 10000 a o 12500 po-
ložka na uspořádání výstavky

V plíMiikil domku v fiřinl f H'"
#ďa fialel bydlí hostinský pan
Petřík kdelto vp ívýíenéin pří- -

zemku ab na t I jsou 4 iníslno-at- i

hrftdní f prvém patf bydlí

majitel domku 7lbtý Chalupský
se a VOU (holí té hol věku
Otolníd vytloukli nejprvé

vtí-chn- a okna na ulici v érn do-

ni'1 vylomili a fotllttili dvéře

vedrali au do bytu hostinského a

upustoidi jej rovní! I víecky
místnosti besední Vle j v nich

rozbito sukna na kulečníku roz

trhána kamna roihtta nábytek

úplně zničen
Ku třetí hodině zavítali V bytu

truhlářského mistra p Křepelky
ve zcr la jiné Části města nalr-íající- m

a rovní! roztřískali itdf

okna
činem tímto zakončV no I jejic h

násilí DaUÍ návltěvy pro pozdní
noční dobu ponechali si na pon
dělek Namířeno měli hlavně na

obchodníka a chmeleni p Valou- -

íka kromě něho! měli a mají do-su- d

na seznamu na dvacet českých
obchodníků a živnostníků Pří-

chod vojski noční jejich návštěvy

překazil a proto ponechali si je
jak jeítě včera veřejně hlásali na

dobu a! posádka Zatec opustí
Po celý večer a! do ranních té

měř hodin řvali němečtí bandité
na své výpravě městem neustále

Wachl am Khein" "Niedcr míl

den Čechen" "Tod clen čecheu"

a pod
e jsou Němci žatečtí všeho

schopni a že bázeň tamnějŠích
Čechů většinou z města prchnu
vších jest odůvodněna dokazuje

nejpádněji brutálnost s jakou ne

dělní násilnosti v Žatci provede

ny Vždyť vyzbrojily se k nim

Němci sekerami a vším možným
metali do bytů nejrůznějši věci

zejména kameny až přes třicet ki

logramů těžké jakých nalezeno ve

"Vlastislavu" několik dranco
vali kradli peníze a zapalovali

pátrajíce všude po Češích kteří

jen náhodou jejich brutálnostem
unikli

#

O předvčerejších demonstra
cích v Ústí nad Labem sdělují se

ještě tyto podrobností: KdyŽ do

šel odpoledne telegram o odstou'

pení ministerstva Iíadenova by
lo pozorovat! v Ústí nad Labem

velké rozčleiní: ve způsobu slav

nostní nálady v celém městě Za

soumraku shromáždilo sc as 6 až

7000 osob různého stavu na ná

městí a za ohromného jekotu
"Heil" "Wacker" "Nieder Ba

deni" "Abcúg polnischer Hund"
a "Nieder mit der polnischen
Wirthschaft" a za zpěvu "Wacht
am Khein" a "Deutschland ueber

Alles" procházelo městem
Purkmistr dr Ohnesorg telegram

obdržev nechal si zavolati pohla
vára tamějších sociálních demo-

kratů Františka Štrupla a žádal

ho by působil na stoupence své

by večerní demonstrace podporo-
vali Zároveň byl dožádán hla

vou města též red "Volksrechtu"
a také obecní radní Rzehaczeck a

Maresch zavázali se že bude-l- i

při demonstraci kdo raněn neb

zatčen že pni (Rzehaczeck a Ma

resch) patrně renegáti ručí za ně

(zatčené) a Že budou pečovat po

případě o jich rodiny
Z policie obecní ani jeden poli

cista po čas demonstrace která
až do 10 hod večer trvala se ne

objevil

Z Liberce dochází tento výkřik
úzkosti: Včerejší den zůstane
nesmazatelnou skvrnou v rejstří-
ku utrpení Čechů libereckých!
Ačkoli se zřejmě demonstrace

proti Čechům připravovaly ačkoli

veřejně po ulicích se mluvilo že

se učiní útok na Českou besedu

neučinila policie pražádných kro
ků by nebezpečí odvrátila Množ

stvf as 3000 rozzuřených Němců

I Jfifl(iri

Druhý tUn shromáždili lat"
ítí lufívri "na ilMnlf I" odkudl
odtáhli t průvodu na náměstí

před radnicí zpívajíc nikoli pl-

aní aocíalittické tfU dělnické

nýbrl "Wachl im KVÍn" i stále
a jí opakovali Komisař

okresního Icjťtianstvf Mele t vy-

zval na náměstí dělníky by
rozSlí al slova jho provázena

byla fomýrnl výkřiky Komisař

lasil proto Uvi v léml okamžiku
vlak přiskočilo k němu níkolik
osob vytrhli mu jí l ftiky a aamy

jí zastrčily do pochvy vyzváním

by ji více neopovážil vytasili

jmk le není jist Životem

Odpoledne byl v městě Viid
aí-l- i můž Vliďm nazvati ono

rozčilení které bylo vlutí" patrno
podobno bylo dumu před Umí-Vo- u

kterl neodvratně a rycht

přibližuje a i dálky jíl
! vidi'

letnou

VÍobecnl se totíl ol dopote-dn- e

vědělo a nikdo tím ani

netajil 1 vydino jrt mezi Něm-

ci heslo jfti večer na Čechy
Jflikol se o chystaném v čer-

ním útoku veřejně mluvilo dové-dí- l

m o ním i okref ní hejtman a

zavolal li proto starostu dra 11

Schoeníelda a vyzval jj by učinil

potřebná opatření a pakliže by se

domníval že moc kterou mi ne-

dostali le povolí vojko Staro-

sta (cl a ivolal na rychto obecní

výbor který se usnesl le vojska

potřebí není
Za takových okolností bylo

Němcům nikým nerušeným velmi

nidno aby před očima všech

vyjímaje městskou policii zústavlí

pěkně v úkrytu hraví nachystali
se na noční výpravu vlastně aby-

chom nazvali to jedině pravým
názvem na tvé banditství a

žhářství
Kímci sešlí se v hostinci přímo

u radnice ve které jest za rohem

strážnice městské policie V ho-

stinci tomto organisátoři výpravy

odpoledne až do večera statně

popíjeli a s nimi zároveň í nejhor-Š- í

luza které vyhazovány peníze i

na ulici kde i děti je sbíraly
Z hostince tohoto vyšla také

zvěsť že Němci potáhnou nejprvé
na "žábu" jak se domek "Vlasti-

slava" dříve nazýval Přinesl ji

odtud k večeru hostinskému ve

'Vlastislavu' p Holečkovi mladík

který mezi osnovateli večerních

sveřepostí dlel a vše slyšel AČ

Němec slova českého neznající
zalekl se podrobností plánu svých
sou rodáků a nemoha ho zmařili

spěchal aby odvrátil ještě aspoň
co bylo možno Mladík zavítal
k 7 hodině do 'Vlastimila' žádal
st mluviti s p Holečkem a sdělil

mu co se chystá a radil by si

dal pozor protože Němci potá-
hnou nejprvé na jeho hostinec do-

dav že slyšel to v hostinci u "be-

ránka" vedle radnice

V hostinské místnosti bylo v

okamžiku tom asi 7— 8 hostů

kterým p Hcieček řekl že bude

nejlépe když odejdou což také
učinili Hostinský zhasl pak v

místnostech světla nechav hořeti

lampu jen na chodbě a uchýlil se
se svou manželkou a 4 dětmi do

kuchyně očekávaje co bude se
díti dále a chystaje se by v pří-

padu nebezpečí prchl s nimi přes
dvoreček a zahradu V domě ne-

bylo kromě nich nikoho až na
starého podomního obchodníka

prodávajícího bačkory jenž spal
v podkrovní světničce

Mezi tím co se p Holeček

chystal k odchodu sešla se menší
oddělení žateckých Němců již na

prostoře před domkem 'Vlastisla-
va' načež na řádný povel vydalo
se 1000 osob na výpravu městem
všude u Čechů kam zavítalo
zběsile pleníc ba německá luza a

prvé Mimi v oknec li domku 'Vlaj
tislava dlel v ft'm j Stě p Ilo-hí%- k

rodinou i tminfnf ďdecVk

Jelikož hostinský t iřfial hwd )f
html vlř-ii- i fnti oníim b

pí iidiopil I dítka rtrjtnladW
řtvrtí roku fr pfl paíc íiifln

hlka jr ho im hopiU th tl a řidni
l f přtliajíi f ďi xahrady hl--)(- (

pli ní pf rokaf mi ldfii
do ďtmkti jíl # df rour í prt hiiíittjí
Ctittt lď t bJ#lo tk nimi

Kýla tlk fim a l''ii bvly p)l'i-nah-

I'n llol7k bi?il

proto olí dítka v zahrad' a vritd
% řytlil pro d ku al--

aapol Iřothu tlifíiiil pfl rtatu
tmhn Vít tfm nivratu pooro
val vlk le Nřinti pí kakujt i2

} xahradnf 'f vrátil " t ly

rychle a hťdal rodnoi úkryt na

Uhodki v prvém paiř'- jn
iimNtfi jt-- t jki jak vykjll
krovu a t dy n nadno j nt píMu

atím řídili tlíwh idivtí v

domku pftobm pro tti nivu
tu nab Anií' a aní ho nmim l'o
oVneth a rárníth není ani otfp
vlo jt vytrháno rovnřž i v I

domovních dví ří kt ré roMfpány
a rozbity sekerami jrdině hofejU
čitti okinních rárnú tu a tam vUÍ

dolft

Ve všech třech spolkových
místnostech rozbito vle stoly
židle obrazy zrcadla tfžké bist-

ry a lampy tak že leží na cm i z

nich jen n patrné části u stolů

není aní jediného prkna u někte-

ré nohy podobně i 11 Židlí V

jedné světnici rozbito piano Že-

lezná kamna ve všech místnostech

rozbita a rozházena po podlaze
Surovci vedrali se pak do bytu v

prvém patře do všeho zde třískali

a vše rozmlátili Pátrali tu po
hostinském když nenalezli ho do-

le Na to navštívili i sklep a

vypustili v něm Čtyři hektolitry

piva Konečně dílo své provedli

naposledy v kuchyni Otevřeli

zde násilně skříň vybrali a odci-

zili z ní peníze na plotně vzali k

večeři přichystané maso a v trou-

bě pečeni ukradli zimník jejž si

tam zanechal host načež naházeli

do prostřed kuchyně peřiny z po-

stele šaty ubrusy se stolů a polili
vše petrolejem z rozbité lampy
Na to přinesli z vedlejší spolkové
místnosti větší obraz císaře v dře-

věném vyřezávaném rámci jejž
sňali se stěny a položivše jej na
hromadu uprostřed kuchyně za-

pálili tuto a dali pak povel k od-

chodu

Hrdinní Němci vítězové odchá-

zeli Zatím vyšlehly plameny
v kuchyni jež dle plánu němec-

kých Žhářů zasáhnouti a stráviti

měly celý domek
Do tohoto vkročil když bylo v

něm již méně Němců srdnatý
obuvnický pomocník azvolav "na
zdar" a vida plameny prudce a

energicky se na zbytky Němců

obořil Slova jeho zaslechl pan
Holeček a vyšel ze záchodku ven

Když seznal že v kuchyni hoří

spěchal tam a počal oheň s obu-

vnickým pomocníkem hasiti Na

štěstí nalézá se hned za dveřmi

kuchyně vodovod takže měli vodu

po ruce
Z hromady ovšem mnoho neza-

chránili

Tisícihlavý zástup německých
neurvalců odebral se od domku
'Vlastislava' na daný povel ku

značně vzdálené české veřejné
škole obecné jež umístěna jest na
konci návrší na východní straně
města v jednopatrové budově Na

cestě musil průvod poblíže školy

jiti kolem četnické stanice před
kterou vstoupilo mu v cestu asi 9
Četníků sc strážmistrem Pořada-

telé průvodu jali se s četníky
zvláště se strážmistrem vyjedná-
vat! a trvalo asi čtvrt hodiny než

se dostati do prvého patra Dvé

ře již byly rozštípány sekerami
takže jsou v nich široké Štěrbiny a

visí s nich třísky
Kány tyto přiměly osoby v

prvém patře se nalézající Že po
mýšlely na záchranu Pan Aug

Holý uchopil své dítě ač neměl

ani času zahaliti je do něčeho te-

plejšího a prchal s ostatními dolů
Mezi tím vyšlehly jiŽ z oken kan
celáře plameny Nastal neoby
čejný zmatek ve kterém vyběhla
paní Holá s rozpuštěnými vlasy a

dítkem na ruce na ulici a ukryla
se v protějším domě Němce pana
Schwarzeníelda ze kterého byla
za chvíli vypuzena Starší z bratří

Holých p Adolf uchopil pak dítko
a spěchal do terasovité zahrady
vylezl na střechu cizího domu a

prodlel zde na Žlabu mezi střecha
mi přes )i hodiny načež za na
stalého klidu se vrátil Pí Holá
nalezla pak útulku v jiném domě
u německé rodiny k níž se dosta
la přes zahrady

Než vraťme se k řádění zlotři

Iých neurvalců kteří v pokoji v

p ízemku vše zničili jenom peři-

ny a záslony si odnesli zajisté že

neporušené V kanceláři rozlá
mali dřevěnou barieru roztrhali
vše spisy knihy rozmlátili ná-

bytek a naházevše na hromadu
vše zapálili ji
Vše co v pokoji tomto bylo

zničeno buď že bylo to rozbito
hlavně pak že bylo vše spáleno
Oheň v kanceláři byl tak veliký
že plameny šlehaly okny na ulici
až do prvého patra Záhy spo--

zoroval je také hlásný na věži a

způsobil v městě poplach K ohni
dostavili se na to hasiči se stří-

kačkou a jali sc hasiti Žatecká
luza jim v tom všemožně překá
žela šlapala na hadice ano tyto
1 řezala noži a když velitel dával

rozkazy trubkou pokřikovala na

něj: "Tančit tančit! Teď je
volenkal"

Oheň a zakročení hasičů nedo
volilo německým zuřivcům aby
svůj záměr v domě bratří Holých
plně dokončili zejména aby vnikli
1 do bytu prvém patře
Za to zaměřili k nedaleké České

besedě umístěné v nárožním jedno-

patrovém domku Dlouhé ulice a
ulice líesední ústící na dolejší ná- -


